funcional do profissional na carreira, de forma horizontal, de um nível para outro (A, B, C, D, E, 

F, G, H, I, J, K, L), consistindo em acréscimo de 3% ( três por cento), calculado sobre o 

vencimento-base, nível A grau 1, da tabela de vencimentos da carreira ou grupo ocupacional, 

ao vencimento do servidor, devendo respeitar o interstício de 1095 (mil e noventa e cinco) dias 

de efetivo exercício para as subsequentes progressões, e poderá ser conquistada: 

I- Após aprovação em estágio probatório, progredindo automaticamente para o nível 

II- Por Progressão por Avaliação de Desempenho (Horizontal) progredindo ao nível 

superior ao ocupado na tabela. 

§ 1° A Progressão por Avaliação de Desempenho (Horizontal) será concedida, a cada 

1095 (mil e noventa e cinco) dias, ao servidor estável que nas avaliações de desempenho 

anuais obtiver pontuação suficiente, conforme critérios a serem estabelecidos pela Comissão de 

Desenvolvimento Profissional de acordo com o artigo 40 da Lei Municipal n. 4.586, de 24 de